**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
**KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD**

**Intenzivní medicína I – Septický šok a jeho
terapeutické možnosti**

Diplomová práce

**Vedoucí diplomové práce:** PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

**Konzultant diplomové práce:** MUDr. Pavel Dostál, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2012

Jana Vopeláková

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Zdeňce Kudláčkové Ph.D. a MUDr. Pavlu Dostálovi Ph.D. za pomoc při vytváření této diplomové práce, ochotu a čas, který věnovali jejím opravám a konzultacím.

Prohlašuji, že tato diplomová práce je mým původním autorským dílem a veškeré myšlenky, data a jejich zdroje, z nichž jsem pro její zpracování čerpala, řádně cituji. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum:

Podpis:

# Obsah

## ABSTRAKT

## ABSTRACT

## SEZNAM ZKRATEK

<b>1.</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>12</b>
<b>2.</b> <b>CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE</b> ..... <b>13</b>
<b>3.</b> <b>OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠOKU</b> ..... <b>14</b>
<b>3.1.</b> <b>Patofyziologie šoku</b> ..... <b>14</b>
3.1.1. Aktivace sympatiku..... 14
3.1.2. Neuroendokrinní reakce..... 15
3.1.3. Orgánové poškození u septického šoku ..... 15
3.1.4. Sekrece cytokinů..... 17
3.1.5. Definice, důvody vzniku a patofyziologie multiorgánového selhání ..... 18
<b>3.2.</b> <b>Typy šoků</b> ..... <b>19</b>
3.2.1. Kardiogenní šok ..... 19
3.2.2. Hypovolemický šok ..... 19
3.2.3. Obstruktivní šok..... 19
3.2.4. Distribuční šok ..... 19
<b>4.</b> <b>SEPTICKÝ ŠOK</b> ..... <b>20</b>
<b>4.1.</b> <b>Definice septického šoku a příbuzných pojmů</b> ..... <b>20</b>
4.1.1. Bakterémie ..... 20
4.1.2. Septikémie a septikopyémie ..... 21
4.1.3. Sepse, septický syndrom a SIRS..... 21
4.1.4. Těžká sepsa a septický šok ..... 22
4.1.5. Syndrom toxického šoku ..... 22
<b>4.2.</b> <b>Symptomy septického šoku</b> ..... <b>23</b>
<b>4.3.</b> <b>Epidemiologie sepsy a septického šoku</b> ..... <b>23</b>

<b>4.4.</b> <b>Klinická stádia sepse a septického šoku .....</b> <b>24</b>
4.4.1. Stádium A: stádium septického stresu ..... 24
4.4.2. Stádium B: septický „prešokový“ stav ..... 24
4.4.3. Stádium C: septický šok – stádium orgánových selhání ..... 25
4.4.4. Stádium D: stádium studeného šoku..... 25
<b>4.5.</b> <b>Etiologie septického šoku.....</b> <b>25</b>
<b>4.6.</b> <b>Imunologické aspekty septického šoku .....</b> <b>28</b>
4.6.1. Biomarkery sepse ..... 28
<b>5.</b> <b>MEZINÁRODNÍ GUIDELINES PRO DIAGNOSTICKÉ A LÉČEBNÉ POSTUPY TĚŽKÉ SEPSE A SEPTICKÉHO ŠOKU .....</b> <b>32</b>
<b>5.1.</b> <b>Diagnostické a léčebné postupy těžké sepse a septického šoku .....</b> <b>33</b>
5.1.1. Diagnóza těžké sepse a septického šoku ..... 33
5.1.2. Protimikrobní terapie sepse a septického šoku..... 37
5.1.3. Odstranění ložiska infekce u pacientů v sepsi ..... 41
5.1.4. Zahájení iniciální resuscitace a léčba oběhových změn u pacientů v sepsi ..... 41
5.1.5. Vazopresory a látky s inotropním účinkem v terapii sepse a septického šoku ..... 43
5.1.6. Kortikosteroidy v terapii sepse a septického šoku ..... 44
5.1.7. Rekombinantní lidský aktivovaný protein C v terapii sepse a septického šoku (rhAPC) ..... 45
5.1.8. Použití krevní transfuze a krevních produktů u pacientů v sepsi ..... 46
<b>5.2.</b> <b>Podpůrná léčba u pacientů v sepsi .....</b> <b>47</b>
5.2.1. Umělá plicní ventilace u pacientů v sepsi ..... 47
5.2.2. Sedace, analgesie a neuromuskulární blokáda v sepsi ..... 48
5.2.3. Kontrola glykémie u pacientů v sepsi ..... 49
5.2.4. Terapie renálních funkcí (RRT) a podpora činnosti ledvin u pacientů v sepsi ..... 50
5.2.5. Terapie bikarbonáty u pacientů v sepsi..... 52
5.2.6. Profylaxe hluboké žilní trombózy u pacientů v sepsi..... 52
5.2.7. Profylaxe stresových vředů u pacientů v sepsi..... 54
5.2.8. Selektivní dekontaminace trávicího traktu u pacientů v sepsi ..... 54
5.2.9. Zvážení omezení podpůrné terapie..... 55
<b>6.</b> <b>SPECIFICKÉ ASPEKTY FARMAKOTERAPIE SEPTICKÉHO ŠOKU .....</b> <b>55</b>
<b>6.1.</b> <b>Historie léčby septického šoku .....</b> <b>55</b>
<b>6.2.</b> <b>Novinky, pokusy a omyly v terapii sepse .....</b> <b>56</b>

6.2.1. ES-62 v terapii sepse..... 56
6.2.2. Antagonisté lipidu A v terapii sepse ..... 56
6.2.3. Blokátory komplementu v terapii sepse..... 58
6.2.4. Inhibitory apoptózy v terapii sepse ..... 58
6.2.5. Macrophage migration inhibitory factor v terapii sepse..... 59
6.2.6. High-mobility group box inhibitory v terapii sepse ..... 59
6.2.7. Ibuprofen v terapii sepse..... 59
6.2.8. Pentoxifyllin v terapii sepse..... 60
6.2.9. N-acetylcystein v terapii sepse ..... 60
6.2.10. Selen v terapii sepse ..... 61
6.2.11. Vitamíny A, C, E v terapii sepse ..... 61
<b>7.</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>62</b>
<b>8.</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....</b> <b>63</b>

## Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Jana Vopeláková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Zdeňka Kudláčková, PhD.

Konzultant diplomové práce: MUDr. Pavel Dostál, Ph.D.

Název diplomové práce: Intenzivní medicína I – Septický šok a jeho terapeutické možnosti

**Cíl:** Cílem práce byl sběr a analýza současných informací o příčinách, patofyziologii a možnostech terapie nemocných se septickým stavem a septickým šokem.

**Hlavní poznatky:** Sepse a septický šok jsou velmi závažné klinické syndromy. Následkem sepse je smrt statisíců lidí každý rok. Diagnostika a léčba sepse a septického šoku je náročná, z mnoha hledisek. Nezanedbatelná je i stránka finanční. Výzkum v této oblasti se zaměřuje na objevení nových možností v diagnostice i léčbě, které by splňovaly požadavky na rychlou a přesnou diagnostiku a zároveň byly cenově dostupné. Celosvětově probíhá mnoho preklinických i klinických studií, které mají osvětlit pohled na rozsáhlou problematiku sepse ve všech jejích aspektech.

V této práci je podán přehled aktuálních názorů na etiologii, patofyziologii, diagnostiku a terapii sepse a septického šoku včetně možných výhledů do budoucna.

**Závěr:** V současné době je terapie sepse a septického šoku v některých aspektech relativně nejednotná a nejednoznačná. Hlavními důvody jsou etiologická a klinická variabilita syndromu, pouze částečné pochopení patofyziologie sepse, možnost rychlé progresy intenzity nemoci, neexistence univerzálně vhodné diagnostiky a léčby a její vysoká ekonomická náročnost.

# Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biological and biomedical sciences

Author: Jana Vopeláková


[…]


Pentoxifyllin blokuje sekreci tumor necrosis faktoru (TNF) a vykazuje silný protizánětlivý účinek. Intravenózní podání pentoxifyllinu příznivě ovlivňuje kardiopulmonální funkce u pacientů v sepsi. Byla provedena studie se 104 předčasně narozenými dětmi, u kterých byla předpokládána sepse. U těchto dětí byl prokázán pozitivní účinek pentoxifyllinu v kombinaci s antibiotiky. Nemocniční úmrtnost těchto dětí se snížila. Následovala studie s 227 novorozenci s předpokládanou nebo potvrzenou sepsí. Výsledky dopadly obdobně jako u předchozí studie. Během obou studií se neprojeví žádné nežádoucí účinky pentoxifyllinu. Bude ale třeba rozsáhlejších studií k ohodnocení efektu pentoxifyllinu na septické pacienty. Zatím nebyl vytvořen žádný komplexní postup zahrnující léčbu pentoxifyllinem. (Staubach 1998, Haque 2003, Hohenberger 2003, Černý 2005, Haque 2011)

### **6.2.9. N-acetylcystein v terapii sepse**

NAC (N-acetylcystein) je acetylderivát cysteinu. Patří do skupiny „zametačů kyslíkových radikálů“ spolu s vitamínem E, vitamínem C, vitamínem A a selenem. V roce 1993 byly publikovány výsledky studie, která označila volné radikály jako významnou součást mozaiky patofyziologie sepse. Terapie antioxidanty by měla chránit právě proti působení volných radikálů.

Úspěšnost léčby NAC úzce souvisí s načasováním. Podání NAC před inzultem přináší kladné výsledky. Pokud je ale léčba NAC započata 24 hodin (nebo déle) po inzultu, může dojít ke zhoršení stavu pacienta.

Novější studie na laboratorních potkanech prozrazují hlubší informace o funkci NAC v organismu zasaženém sepsí. NAC chrání proti oxidativnímu stresu a poskytuje tak alespoň částečnou ochranu ledvinám a plicím. Bude třeba dalších pozorování i na jiných modelech, než bude možné pomýšlet na NAC jako terapeutickou jednotku v léčbě sepse. (Goode 1993, Černý 2005, Kolek 2006, Campos 2011)

### **6.2.10. Selen v terapii sepse**

Selen je stopový prvek a přírodní antioxidant. U pacientů v sepsi je hladina selenu v krvi nižší než u zdravé populace. Podle studie z roku 2007 může podávání selenu snížit stupeň orgánové dysfunkce, ale celková mortalita snížena nebyla. Nejednoznačné je i dávkování a způsob podání selenu. K potvrzení pozitivního vlivu rutinního podávání selenu u pacientů v sepsi bude třeba ještě dalších studií. (Černý 2005, Angstwurm 2007, Collen 2010, Vogt 2011)

### **6.2.11. Vitamíny A, C, E v terapii sepse**

Vitamín A, vitamín C a vitamín E mají antioxidantní vlastnosti, které by bylo možné využít v terapii sepse. Suplementace vitamínů byla zatím použita u malého množství pacientů a nebyl prokázán vliv na úmrtnost. V americké studii z roku 2005 byl popsán mechanismus působení antioxidantních vitamínů na buňky myokardu. U zvířecích modelů (laboratorní potkan) se snížila incidence kontraktálních dysfunkcí vyvolaných sepsí. Dále byla ve studii na myších objevena schopnost vitamínu C ochránit kapiláry před ucpáním v rané fázi sepse. Podle dostupných informací žádné rozsáhlé klinické zkoušky neprobíhají. (Carlson 2005, Černý 2005, Tyml 2005)

## 7. Závěr

Výše uvedený přehled možné diagnostiky a léčby sepse a septického šoku naznačuje rozsáhlost tohoto tématu. Současný rychlý rozvoj vědeckých disciplín nabízí nesčetné množství nejrůznějších materiálů a podkladů, které by měli být použity pro ucelenou práci. Existuje velké množství odborných publikací, které se z velké části věnují sepsi a rozrůstají se i počty vědeckých webových stránek.

Jednoznačně správný způsob diagnostiky a terapie není znám, na základě vývoje medicinského poznání jsou ale v pravidelných intervalech vytvářena mezinárodní doporučení pro léčbu sepse.

Diagnostikovat sepsi může být velmi obtížné. V diagnostice sepse se využívá podrobný popis symptomů, které jsou bohužel nespecifické. Dále jsou získávány informace pro diagnózu mikrobiologickým vyšetřením, zobrazovacími metodami a v neposlední řadě i laboratorním screeningem. Z laboratorních vyšetření je důležité zejména stanovení některých biomarkerů. V ČR se běžně stanovují hodnoty CRP a prokalcitoninu. Některá zdravotnická zařízení využívají k diagnostice také IL-6 a ve fázi klinického zkoušení je mnoho dalších biomarkerů (např. presepsin). Základem diagnostiky sepse je rychlost, snadná proveditelnost, pokud možno přesnost a finanční nenáročnost. Do budoucna je velkou výzvou zajistit jednoznačný laboratorní ukazatel, který by sepsi spolehlivě diagnostikoval.

Terapie sepse se opírá o diagnostiku a vyžaduje obvykle více léčebných postupů. Důležité je časné celkové podání ATB, odstranění primárního ložiska infekce (pokud jej známe a pokud je to možné), využití efektivní podpůrné terapie, podávání vasopresorů a látek s inotropním účinkem, zajištění dostatečné náhradní výživy a podávání cílených léků podle individuálního stavu a potřeb pacienta. Léčba sepse je velmi nákladná (v Evropě okolo 7,6 miliard Euro za rok) a bohužel ne vždy zcela úspěšná (135 000 Evropanů ročně zemře na následky sepse). Proto jsou důležité celosvětové iniciativy pro získání nových léků a léčebných postupů, které by zajistily lepší výsledky léčby sepse.
