**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Vopeláková**

Vedoucí práce: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Oponent/ka: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Název práce:

Intenzivní medicína I - Septický šok a jeho terapeutické možnosti

Rozsah práce: počet stran: 77, počet grafů: 0, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 11, počet citací: 156

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Septický šok představuje nejtěžší a vzdor léčebným pokrokům často letální formu v kontinuu vztahů vzájemné interakce lidského organismu s patogeny. Zvolené téma tedy postihuje závažnou problematiku a autorka se při jeho zpracování musela vypořádat se pleťtým vztahem vzájemně provázaných dějů a kaskád zasahujících prostřednictvím komplexní reakce imunitního systému celý organismus a tím i předurčující složitost odpovídající terapeutické intervence. Přehledně a pečlivě vypracovaný text s minimem překlepů vychází z vysokého počtu zdrojových citací.

Dotazy a připomínky: Při tak obsáhlém tématu ani nebylo (technicky) možné vše zpracovat do podrobností. Kapitola "Patofyziologie šoku" představuje stručný, ale z hlediska pochopení dalšího textu dostatečný přehled základních dějů, pochopitelně úloha nejen cytokinů, ale i dalších neurohumorálních faktorů by klidně mohla představovat další DP. V souladu se zadáním je nejvíce rozpracována kapitola "Diagnostické a léčebné postupy..." a "Podpůrná léčba..." Logicky je věnována pozornost především antimikrobiální léčbě, inotropním a vazopresorickým látkám, oceněn je terapeutický benefit erythropoetinu a aktivovaného proteinu C. Větší pozornost by si možná zasloužila otázka monitorování oběhu, vedle hodnoty preload i detekce schopnosti srdce odpovědět zvýšením MSV na podání tekutinového bolusu ("fluid responsiveness"), postrádal jsem i konkrétní příklady krystaloidních a koloidních roztoků, podobně obecně je zpracována terapie analgetiky, místo sedace bych volil termín anxiolýza. Na str. 47 je chybně uveden oxid dusný. Za velmi užitečné považuji zařazení kap. "Novinky, pokusy a omyly v terapii sepsy".

Dotazy:

1. Jaké neurohumorální faktory se uplatňují při indukci syndromu akutní dechové tísně (str. 15) ?
2. Jaké hodnoty prokalcitoninu lze očekávat u SIRS, uveďte příklady neinfekčních příčin elevace prokalcitoninu (str. 21) ?
3. Kde se měří centrální žilní tlak a o jakém hemodynamickém ukazateli informuje (str. 42) ?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1.6.2012

.....
podpis oponentky / oponenta